
Bilaga 2

Utredning av behov och 
anslutningspotential för  

VA-försörjning enligt §6 LAV



2

  
Borås Stad  |  Bilaga 2  

Utredning av områdens behov- och anslutningspotential

2

Innehåll

1 Inledning	 3

1.1 Mål och syfte	 3

1.2 Arbetsgång	 4

2 Identifierade och bedömda områden	 5

3 Behovsanalys	 7

4 Potential allmän VA-anslutning	 9

5 Behovsmodell	 12

6 Modell för att bedöma anslutningspotential	 12

7 Handlingsplan för VA-utanför verksamhetsområdet	 16

7.1 Föreslagen kategorisering av områden	 16

7.2 Aktiviteter/åtgärder	 18



3

  
Borås Stad  |  Bilaga 2  

Utredning av områdens behov- och anslutningspotential

3

1 Inledning
Denna bilaga är ett underlag till Borås Stads Vattentjänstplan och innehåller kommunens 
bedömning av behov av förändrad VA-försörjning i studerade områden. Detta behov utredes 
och bedömdes till VA-planen som antogs 2022 och dessa bedömningar har ansetts vara 
giltiga även till Vattentjänstplanen. Utredningen har uppdaterats med aktuell statistik av 
antal bostäder och permanentboende men inga nya inventeringar har utförts, varför tidigare 
slutsatser har ansetts tillämpliga.

1.1 Mål och syfte
Utredning ska på ett övergripande sätt redogöra för vilka områden i kommunen som kan ha 
behov av förändrad VA-försörjning. Behovet bedöms genom ett antal kriterier baserade på 
samhälls-, miljö-, och hälsofaktorer. Målsättningen är att bedöma alla områden med samlad 
bebyggelse i kommunen, som har enskild VA-försörjning, enligt § 6, i Lagen om allmänna 
vattentjänster.

§ 6 i Lagen om allmänna vattentjänster lyder:

”Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver ordnas vattenförsörjning 
eller avlopp i ett större sammanhang för en viss befintlig eller blivande bebyggelse, ska kommunen

1.	 bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten eller vattentjänsterna behöver 
ordnas, och

2.	 se till att behovet snarast, och så länge behovet finns kvar, tillgodoses i verksamhetsområdet 
genom en allmän va-anläggning.

Vid bedömningen av behovet enligt första stycket ska särskild hänsyn tas till förutsättningarna att 
tillgodose behovet av en vattentjänst genom en enskild anläggning som kan godtas med hänsyn till 
skyddet för människors hälsa och miljön.”

Det är detta behov som denna utredning fokuserar på och översiktligt ska ge svar på om  
så föreligger.

Bedömda områden ska även genomgå en analys av potentialen till allmän anslutning. Potentialen 
bedöms utefter ett antal kriterier baserade på bland annat närhet till allmänt nät, topografiska 
förutsättningar i området och samordningsvinster med andra områden vid en eventuell utbyggnad. 
Potentialbedömningen kan användas för att föreslå att alternativ till allmän anslutning där 
behov finns, t.ex. gemensamhetsanläggning.

För att kunna lämna ett definitivt besked om behov av förändrad VA-försörjning behövs ett 
bra underlag och kunskap om området.

Denna översiktliga utredning kommer lämna förslag på om man behöver arbeta vidare 
med något av områdena. Det kan innebära ytterligare mer detaljerade utredningar om  
vilken VA-hantering som är lämplig i området samt att förbättra kunskapen kring om behov 
verkligen föreligger.

För områden som förslås anslutas till allmänt VA kommer mer detaljerade PM arbetas fram 
för slutgiltig bedömning om kommunalt ansvar föreligger eller ej.
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1.2 Arbetsgång
Ett trettiotal områden inom kommunen har identifierats där det kan finnas ett behov av 
allmänna vattentjänster. Underlag har tagits fram som beskriver nuläget i respektive område 
och områdena jämförs med varandra och prioriteras inbördes. För att göra så används en matris 
för bedömning av behov och potential. Syftet med matrisen är att ha ett styrt arbetssätt för 
att göra likartade bedömningar över tid.

Följande kronologiska arbetsgång har använts för hur områden, som kan ha behov av en 
förändrad VA-lösning, har identifierats, värderas och prioriteras:

1.	 Områden med tät bebyggelse har identifierats genom kartinventering.

2.	 Samtliga områden bedöms i en behovsanalys. Analysen genomförs på samhälle, miljö 
och hälsa.

3.	 Samtliga områden genomgår en analys av potential för anslutning. Potentialen till 
anslutning är grundade på funktions- och teknikkriterier.

4.	 Alla områden indelas i kategorier utefter vilken typ av VA-försörjning som föreslås.

5.	 Förslag till utbyggnad- och utredningsordning för områdena tas fram.
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2 Identifierade och bedömda områden

Figur 1. Områden som har bedömts för behovs- och anslutningspotential för allmänt VA.

Utredningen av områdena har baserats på kriterierna nedan och tidigare och nyligen utförda 
utredningar och dokumentation kring VA-förhållandena i staden. Följande kriterier använts 
vid bedömningen om ett område ska inkluderas i behovsanalysen:

•	 Området består av minst 20 samlade1 hushåll.

•	 Området består av 10 hushåll eller fler som ligger samlade och närhet2 till 
befintligt VA-nät.

•	 Området består av 10 hushåll eller fler som ligger samlade och i, eller mindre  
än 100 meter från, som är särskilt känsligt område.3

1 Hushållen skall gränsa till varandra eller endast vara avskilda av väg, park, mindre naturområden, torg eller motsvarande.
2 200 m kan betraktas som utgångspunkt i bedömningen.
3 Kan vara vattenskyddsområde, vattentäkt, vattendrag med hög skyddsnivå, höga naturvärden, vattendrag som inte har god ekologisk status.



6

  
Borås Stad  |  Bilaga 2  

Utredning av områdens behov- och anslutningspotential

6

Anledningen till att 20 samlade hushåll har använts som kriterier beror på rättsfall och 
prejudicerande domar visat att det är vid denna storlek på samlad bebyggelse skyldigheten 
för kommunen att ordna allmänna vattentjänster i ett större sammanhang föreligger enligt 
6§ i Lagen om allmänna vattentjänster med hänsyn till skyddet av människors hälsa. När det 
gäller skyddet för miljön har man i prejudicerande rättsfall sträckt sig så långt ned som till en 
handfull fastigheter när bedömningen har gjorts gällande att VA-hanteringen behöver lösas 
i större sammanhang och kommunala skyldigheten inträder att göra detta. Med bakgrund 
av det så har även bebyggelsegrupper ned till tiotal fastigheter vid särskilt känsliga områden 
tagits med i analysen.

Med ovanstående kriterier har 26 områden identifierats i kommunen, vilka har behovsbedömts.

Tabell 1. Sammanställning av de områden i Borås Stad som har identifierats som områden för utredning 
och ingår i behovsanalysen samt jämförelse mot VA-plan 2017.

Nr Område
Antal 
hushåll

Antal 
permanent-
boenden Recipient

Andel 
permanent-
boende

2 Bovik 31 (+1) 21 (+7) Bosjön 68% (+21%)

3 Funningen 44 (+3) 43 (+7) Gasslången 98% (+10%)

6 Ebbared 28 (-1) 22 (+1) Hålsjön 79% (+7%)

7 Lyckebovägen (Lyckebo) 24 (-1) 23 (+1) Viaredssjön 96% (+8%)

8 Nabbagatan 48 (+3) 32 (+2) Västersjön 67% (+-0%)

9 Ryssbyhöjden 10 (+1) 9 (+1) Ryssbybäcken 90% (+1%)

10 Svarvhult 53 (+18) 50 (+18) Viaredssjön 94% (+3%)

13 Viken (vid Sandared) 26 (+0) 18 (+2) Viaredssjön 69% (+7%)

14 Almenäs 73 (-1) 32 (+7) Öresjö 44% (+10%)

15 Lakhall 21 (+1) 9 (+0) Öresjö 43% (-2%)

16 Nabben (Sandvik) 26 (-2) 14 (-1) Öresjö 54% (+-0%)

17 Munkahagen 25 (+2) 9 (+2) Öresjö 36% (+-0%)

18 Skansasjö 27 (+2) 15 (+6) Skansasjö 55% (+19%)

19 Sjögabo 32 (+2) 15 (+4) Sävsjön 47% (+10%)

20 Råvik 15 (+0) 11 (+3) Stora Dalsjön 73% (+20%)

21 Patövik 14 (-1) 2 (+0) Åsunden 14% (+1%)

22 Sundholmen (Lerbäck) 64 (+14) 39 (+8) Tolken 61% (-1%)

23 Tämta 43 (+4) 15 (+1) Säven 35% (-1%)

24 Vänga 25 (+6) 24 (+5) Vänga Damm 96% (-4%)

25 Mjöshult 98 (1) 44 (+21) Säven 45% (+21%)

26 Sköttning 16 (+0) 11 (+0) Östra Valsjön 69% (+-0%)

27 Häla 41 (+7) 21 (+11) Hälasjön 51% (+22%)

28 Bua Strand 42 (+8) 5 (-2) Stora Hålsjön 12% (-9%)

29 Sävsjövik 15 (-1) 8 (+2) Sävsjön 53% (+15%)

30 Hallavägen 113 (+8) 31 (+5) Frisjön 27% (+2%)

31 Tosseryd (Ny) 25 17 Öresjö 68%
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3 Behovsanalys
Bedömningarna har sammanställts i en behovsmodell. Modellen lämnar möjlighet att vikta 
de olika kategorierna mot varandra. Med hjälp av viktningen kan man ge en kategori större 
tyngd i den totala behovsbedömningen gentemot de andra.

Kommunal VA-planering handlar om att bedöma behovet av kommunala vattentjänster med 
avseende på dricks-, spill-, och dagvatten. De bedömningar som har gjorts är till största delen 
kopplade till behovet av kommunalt avlopp, då underlag idag saknas för att bedöma behovet 
av kommunalt dricksvatten hos de som har enskilda dricksvattentäkter. Både med avseende 
på kvantitet och på kvalitet. Att ta fram ett sådant underlag finns därför med som en aktivitet 
i vattentjänstplanen.

Följande kategorier och kriterier har värderats:

Samhällsfaktorer:

Antalet boendeekvivalenter4 är:
•	 +++ Antalet boendeekvivalenter> 60

•	 ++ Antalet boendeekvivalenter är 20–60

•	 + Antalet boendeekvivalenter <20

Bebyggelsetryck i området5

•	 +++ Området har högt bebyggelsetryck, är detaljplanelagt eller ligger i  
planerade utvecklingsstråk

•	  ++ Området har måttligt bebyggelsetryck, ligger delvis utvecklingsstråk

•	  + Området har lågt bebyggelsetryck

4 Antalet boendeekvivalenter är en parameter som skall beskriva belastningen av området på närmiljön från de boende har. Ett område 
med många boende har en högre belastning av näringsämnen på grundvatten och ytvatten. Många utav de bedömda områdena är av 
fritidshuskaraktär och andelen som bor där permanent är relativt låg. Belastningen från ett fritidshusboende är lägre än ett hushåll som bebos 
permanent. Parametern är en sammanvägning av antalet hushåll och om hushållet används som permanentboende eller ej. Om hushållet är 
fritidsboende bedöms belastningen vara halverad gentemot ett hushåll för permanentboende.

Ex ett område med 80 hushåll varav 60 % är permanentboende får 64 boendeekvivalenter: (80*0,6*1+80*04*0,5). Underlag har varit 
fastighetskartan och befolkningsstatistik. Underlaget till kriteriet bedöms tillförlitligt.
5 Bebyggelsetrycket värderas för att kunna ge en bedömning av framtida belastning ett område kan ha på en recipient eller om trycket kan 
medföra problem med enskild VA-hantering i framtiden. Om området har ett högt bebyggelsetryck kommer belastningen på grundvatten och 
ytvatten öka och det föreligger större risk för att dricksvattenbrunnar blir påverkade av avloppsvatten från grannfastigheter. En förtätning av 
områden kan innebära större svårigheter att kunna inrätta enskilda avlopps- och dricksvattenanläggningar på ett hälsomässigt säkert sätt. 
 Underlag till kriteriet har varit en bedömning utefter bygglovsansökningar, beviljade eller sökta strandskyddsdispenser, pågående planuppdrag 
och troliga utvecklingsstråk i kommande översiktsplan. Underlaget till kriteriet bedöms som tillförlitligt.
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Miljöfaktorer:

Recipient för avloppsvatten6

•	 +++ Området ligger inom primärt eller sekundärt vattenskyddsområde eller i direkt 
närhet till recipient med dålig ekologisk status på grund av övergödning.

•	 ++ Området ligger inom tertiärt vattenskyddsområde eller på ett avstånd (200 m) 
från ett vattendrag som inte uppnår god ekologisk status på grund av övergödning 
eller har som sekundär recipient ett vattendrag som inte uppnår god ekologisk status.

•	 + Området ligger inte inom något av ovanstående

Utsläpp av avloppsvatten7

•	 +++ I området finns till stor del avloppsanläggningar som påverkar miljön negativt. 
(riktvärde> 60 % är undermåliga)

•	 ++ I området finns en viss del av avloppsanläggningar som påverkar miljön negativt. 
(riktvärde 30–60% är undermåliga)

•	 + I området finns ett fåtal avloppsanläggningar som påverkar miljön negativt. 
(riktvärde: <30% är undermåliga)

Hälsofaktorer:

Hälsofaktorn kvantitet8 tar hänsyn till huruvida tillgången på dricksvatten är tillräcklig 
eller inte.

•	 +++ I området finns otillräcklig kapacitet

•	 ++ I området finns tidvis otillräcklig kapacitet eller begränsad mängd dricksvatten

•	 + I området finns tillräcklig kapacitet

Hälsofaktorn kvalitet9 beaktar de eventuella problem som kan vara förknippad med 
dricksvattenkvaliteten.

•	 +++ Allvarliga kvalitetsproblem förekommer i små delar av området eller mindre 
kvalitetsproblem i stora delar av området

•	 ++ Allvarliga kvalitetsproblem förekommer i enstaka fall och mindre 
kvalitetsproblem i små delar av området

•	 + Mindre allvarliga problem, eller inga problem finns i området

6 Kriterier bedömer hur känslig en recipient är för påverkan av avloppsvatten. Dåligt renat avloppsvatten påverkar recipienter genom tillförsel 
av näringsämnena fosfor och kväve, som kan leda till övergödning. I Borås finns inga vattendrag som har dålig ekologisk status på grund av 
övergödning och övergödningsproblematik är inte påtaglig i kommunens vattendrag.  
	 Underlag har varit vattenmyndigheternas klassning av vattendrags ekologiska status och inrättade vattenskyddsområden i kommunen. 
Underlaget till kriteriet bedöms tillförlitligt
7 Kriteriet ska bedöma vilken status de enskilda avloppsanläggningarna i området har. Det finns för många områden kunskap om de enskilda 
anläggningarna. De flesta områden har genomgått inventering i form av platsbesök, skriftlig inventering eller genom kontroll i Miljöförvaltningens 
ärendehanteringssystem som sträcker sig drygt 30 år bakåt i tiden. Många områden har åtgärdats med enskilda avloppsanläggningar. 
	 Det är relativt goda geologiska förutsättningar i kommunen för att kunna anlägga enskilda avloppsanläggningar, det går ofta bra att bygga 
infiltrationsanläggningar med rådande markförhållanden. Tillsammans med den teknikutveckling som skett för enskilda anläggningar de 
senaste åren, går det ofta att lösa avloppsfrågan enskilt både där geologin är besvärlig, där det råder platsbrist eller är höga funktionskrav.  
I några områden med höga funktionskrav och platsbrist finns majoritet slutna tankar och torrtoaletter. 
	 Denna utveckling har medfört ett minskat behov av allmän eller gemensam lösning av VA-situationen i ett flertal områden. För andra 
områden bedöms de enskilda anläggningarna som fortfarande undermåligt och har en områdesstruktur och belastning som gör att det kan 
föreligga behov av att utreda möjlighet till allmän eller gemensam lösning av VA-situationen. 
	 Underlag för kriteriet har varit erfarenhetsbedömningar för hela området i sin helhet gjord av miljöinspektörer. Underlaget till kriteriet 
bedöms som tillförlitligt.
8 Kriteriet skall redovisa om det finns området där det finns problem med att täcka dricksvattenbehovet. Underlag till bedömningen är 
kunskap och erfarenhet hos miljöinspektörer. Underlaget till kriteriet bedöms som otillräckligt.
9 Kriteriet skall redovisa om det föreligger kvalitetsproblem på dricksvattnet i de analyserade områdena. För många områden saknas 
information om kvalitetsproblem för enskild dricksvattenförsörjning. Det bristfälliga underlaget gör att möjlighet saknas att kunna göra en 
mer kvalificerad bedömning. Okunskapen tolkas som att det inte finns några kvalitetsproblem. Underlag till bedömningen är kunskap och 
erfarenhet hos miljöinspektörer. Underlaget till kriteriet bedöms som otillräckligt.
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4 Potential allmän VA-anslutning
Det är viktigt att beakta potentialen för att bygga ut det allmänna VA-nätet till områden med 
behov av förändrad VA-hantering. Potentialen styrs i praktiken av områdets storlek, struktur 
och avståndet till det allmänna VA-nätet. Anslutning till det befintliga VA-nätet kommer 
främst kunna ske i närheten av befintliga verksamhetsområden och längs överföringsledningar. 
Genom att bedöma potentialen på ett övergripande sätt kan ett förslag till utbyggnadsordning 
upprättas och vissa problem med utbyggnad undvikas. En rimlig utbyggnadsordning är viktig 
ur flera aspekter, bland annat för att skapa tekniskt hållbara lösningar, att få en god ekonomi 
i utbyggnaden men också för att säkerställa tillräcklig omsättning i vattenledningarna så att 
vattenkvaliteten vid konsumenten är godkänd.

Bedömning av potential till anslutning indelas i två kategorier, funktion och teknik.  
Alla områden kan anslutas med rätt funktionskrav och önskade teknikval, men kostnaden för 
att uppnå detta är varierande. Genom att utvärdera funktion och teknik uppnås en indirekt 
ekonomisk bedömning av anslutningens genomförbarhet utan att sätta ett faktiskt pris.

Potentialbedömningen kan även användas för områden som inte har ett stort behov av förändrad 
VA-försörjning men där potential till anslutning är stor. För områden med stor potential kan 
en förändring av VA-situationen genomföras på ett enklare och mer ekonomiskt sätt. Analysen 
av anslutningspotential kan även styra inventeringen av enskilda anläggningar till områden 
med större möjligheter än andra.

Det är viktigt att påpeka att en potential till utbyggnad av allmänt VA inte innebär att det 
behöver ske. Lagen om allmänna vattentjänster reglerar och styr endast utbyggnad där ett 
behov föreligger om att lösa VA-hanteringen i ett större sammanhang, oavsett möjligheter.

Funktion
Kategorin funktion bedömer om anslutning av området kan genomföras med goda funktionskrav. 
Funktionskraven syftar på kvalitet och på kapacitet, samt tar hänsyn till vilken omfattning 
ytterligare anläggningar skulle krävas för att uppnå god funktion.

Teknik
Kategorin bedömer de tekniska förutsättningar för att anlägga ledningar och anläggningar för 
allmän VA-utbyggnad till området. Kriterierna graderas enligt att fördyrande förutsättningar 
ges en sämre möjlighet.

Funktionskriterier:

Funktion dricksvatten10

•	 +++ Området kan försörjas med god funktion på den allmänna anläggningen  
för dricksvatten

•	 ++ Området kan med visst besvär försörjas med god funktion på den allmänna 
anläggningen för dricksvatten

•	 + Området kan men stor svårighet försörjas med god funktion på den allmänna 
anläggningen för dricksvatten

10 Finns kapacitet vid anslutning till befintligt nät? Lång överföringsledning kan ge kvalitetsproblem för dricksvatten på grund av för dålig 
omsättning på vattnet. Tryckstegring kan komma att krävas
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Funktion spillvatten11

•	 +++ Området kan försörjas med god funktion på den allmänna anläggningen  
för spillvatten

•	 ++ Området kan med visst besvär försörjas med god funktion på den allmänna 
anläggningen för spillvatten

•	 + Området kan men stor svårighet försörjas med god funktion på den allmänna 
anläggningen för spillvatten

Teknik
Anläggning av VA-ledningar med tillhörande anordningar är kostsamt och kostnadstäckning 
vid VA-utbyggnaden är avgörande för såväl utbyggnadsordning som utbyggnadstakt.  
Det är viktigt att förutsättningarna för kostnadstäckning finns med från början då en process 
inleds med att studera ett områdes anslutning till den allmänna anläggningen. Kostnaden av 
eventuell utbyggnad har värderats översiktligt genom bedömning av olika kriterier för vilka 
förutsättningar området har, som kan vara fördyrande.

De faktorer som avgör hur kostsamt VA-utbyggnaden blir är:

•	 Överföringsledning (Avstånd till verksamhetsområde med tillräcklig kapacitet  
för anslutning)

•	 Tomtstruktur

•	 Tomtstorlek

•	 Möjlighet att förtäta med fler tomter inom området

Därtill påverkas kostnaden av markförhållanden inom områdena och mellan varje VA- 
utbyggnadsområde och anslutningspunkten inom befintligt verksamhetsområde. Huvudsakliga 
markförhållanden som påverkar kostnaden är:

•	 Geotekniska förutsättningar

•	 Höjdvariationer

Geotekniska förutsättningar och höjdvariationer utvärderas i anläggningstekniska förutsättningar.

Potentialen till anslutning har endast värderats utefter vilka tekniska förutsättningar som råder 
för området. Ingen värdering har lagts vid de hinder eller problem som kan uppstå i samband 
med förändrad planläggning av området eller outredda genomförande frågor av annan karaktär.

11 Långa uppehållstider i tryckavlopp kan ge svavelproblem. Självfallsledningar med låg belastning kan ge självrensningsproblem. Anläggningar 
behöver byggas för att klara funktionen, ex. pumpstationer
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Tekniska kriterier

Längd på överföringsledning
•	 +++ Ingen överföringsledning krävs

•	 ++ Överföringsledning mellan 0–1,5 km

•	 + Överföringsledning överstiger 1,5 km

Bebyggelsestruktur – tomtstruktur
•	 +++ Fastigheter gränsar till varandra och samma huvudledning kan försörja två 

husrader, områdets bebyggelse är strukturerad.

•	 ++ Fastigheterna gränsar till varandra men en huvudledning kan bara försörja en husrad.

•	 + Fastigheterna ligger utspritt och områdets bebyggelse är ostrukturerad

Bebyggelsestruktur - tomtstorlek
•	 +++ Området innehåller små tomter (medianstorlek <2000 m)

•	 ++ Området innehåller relativt stora tomter (medianstorlek 2000 – 3000 m2)

•	 + Området innehåller små tomter (medianstorlek> 3000 m)

Samordningsvinster
•	 +++ Anslutning av området kan skapa goda förutsättningar för ytterligare anslutning 

av områden

•	 ++ Anslutning av området kan skapa vissa förutsättningar för ytterligare anslutning 
av områden

•	 + Anslutning av området medger inga förutsättningar för ytterligare anslutningar  
av områden

Anläggningstekniska förutsättningar (Jordartskarta och topografi)
•	 +++ Området bedöms ha goda geotekniska förutsättningar (isälvsmaterial, sand, grus, 

silt, organisk jordart). Området har enhetlig avrinningsriktning

•	 ++ Området bedöms ha delvis god geotekniska förutsättningar (morän, vittringsjord)

•	 + Området bedöms ha fördyrande geotekniska förutsättningar (berg i dagen, närhet 
till berg, stenblock). Topografin ger avrinning åt olika håll
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5 Behovsmodell
Modellen är endast komparativ och jämför alla områden emot varandra, det ger inga definitiva 
svar på om ett område behöver allmän anslutning eller hur många som skall anslutas.

Tre kategorier har använts i viktningen: samhälle, miljö och hälsa. Mellan de tre kategorierna 
bedöms miljö och hälsa vara av störst vikt. Miljö- och hälsorelaterade problem som kan uppstå 
eller finnas i de analyserande områdena är den största drivkraften till att en förändring av 
VA-hanteringen bör genomföras.

6 Modell för att bedöma anslutningspotential
Teknisk lösning mot förutsättningar:
I viktning mellan kategorierna teknisk lösning mot förutsättningar bedöms båda huvudkriterierna 
vara av lika stor vikt. Teknisk lösning är av stor vikt då en lång överföringsledning kan bli 
kostsamt vid en anslutning av området. Förutsättningar för att anlägga ledningar kan bli 
kostsamma för området om det bergigt och kuperat.

Teknisk lösning & förutsättningar mot samordning: Eventuella samordningsvinster är ibland 
svåra att förutse och det är inte säkert att ett tänkt område som möjlige kan samordnas med 
ett annat skulle bli aktuellt överhuvudtaget.

Resultat behov och potential
Resultatet från behovsmodellen innebär ett sammanvägt behovspoäng, mellan 1–10, där 10 
innebär ett stort behov. Resultatet redovisas i nedan tabeller.

De fyra områdena med högst prioriteringspoäng i tidigare VA-planer har antingen redan 
fått allmänna vatten- och avloppstjänster, eller är under utbyggnad. Dessa tre områden hade 
betydligt större behov av anslutning till allmänt VA än resterande områden. Kvarbo-Hästhagen 
(7,8), Kullasand (5,8) och Klockarbo (3,7) har anslutits och Bosnäs (6,1) är under anslutning 
till kommunalt VA.
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Tabell 2. Sammanställning av behovet av förändrad VA-försörjning, rangordnad utefter vart behovet av 
VA-utbyggnad är störst.

Område nr. Namn Rang Prioriteringspoäng
10 Sandared (Svarvhult) 1 3,6

19 Sjögabo 1 3,6

22 Sundholmen (vid Lerbäck) 3 3,5

18 Skansasjö 4 3,3

25 Mjöshult 4 3,3

30 Hallavägen 6 3,3

14 Almenäs (Lakhallsvägen) 7 3,0

16 Nabben (Sandvik) 7 3,0

31 Tosseryd (ny) 7 3,0

7 Lyckebovägen (Lyckebo) 10 2,7

8 Nabbagatan 10 2,7

27 Häla 10 2,7

15 Lakhall 13 2,7

17 Munkahagen 13 2,7

2 Bovik 15 2,7

28 Bua Strand 15 2,7

9 Ryssbyhöjden (väster om vägen) 17 2,4

3 Funningen 18 2,2

21 Patövik 19 1,9

26 Sköttning 19 1,9

13 Viken (vid Sandared, Viaredssjön) 21 1,8

23 Tämta 21 1,8

24 Vänga 21 1,8

6 Ebbared 24 1,3

20 Råvik 25 1,0

29 Sävsjövik 25 1,0

Tabell 2 visar att behovet av VA-utbyggnad är relativt lågt (högsta prioriteringspoäng är 3,6 
av 10 möjliga). Detta för att de geologiska förutsättningarna i Borås generellt är goda för 
anläggande av enskilda avloppsanläggningar.

För det stora flertalet av områden blir behovsbedömningen inom miljö förhållandevis lågt, 
då de geologiska förutsättningarna för att kunna anlägga enskilda avloppsanläggningar är 
relativt goda i kommunen. Det går ofta bra att anlägga infiltrationsanläggningar med rådande 
markförhållanden. Tillsammans med den teknikutveckling som har skett går det oftast att 
lösa avloppsfrågan enskilt även där geologin är besvärlig, där det råder platsbrist eller finns 
höga funktionskrav.

De områden som ligger runt dricksvattentäkten Öresjö och Ärtingen har fått en högre poäng 
på grund av vattenskydd och därmed ett stort behov. Även Tolken har fått en högre poäng då 
sjön i den regionala vattenförsörjningsplanen är utpekad som en regionalt viktig ytvattentäkt, 
samt för ett eventuellt framtida dricksvattenuttag från sjön för redundant vattenförsörjning 
för Borås stad. Övriga områden ligger i närheten av vattendrag som alla har god ekologisk 
status samt oförändrad näringsbelastning och har därför fått en låg poäng.
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Det råder goda markförhållanden för enskild dricksvattenförsörjning i de flesta delarna av 
kommunen. Ofta är det inte några problem att borra en egen brunn på den egna fastigheten.  
Det kan dock finnas en kunskapslucka om problem finns eller inte med enskild 
dricksvattenförsörjning, då kommunen inte har någon tillsyn eller tillståndsgivning för 
enskilda dricksvattenbrunnar. I stort sett alla områden har fått bedömningen att det inte finns 
några problem med den enskilda dricksvattenförsörjningen. Det finns ett behov att förbättra 
kunskapen om kapacitet och kvalitet på vatten i de enskilda dricksvattentäkterna och i flera 
områden föreslås att mer information inhämtas inom den närmsta planperioden. Hur detta 
arbete ska läggas upp är ännu oklart och en omvärldsbevakning bör utföras kring hur andra 
kommuner har gått tillväga för att få in underlag kring enskilda vattentäkter, innan metod väljs.

De områden som ligger i nära anslutning till befintligt VA-område får ofta höga poäng. En lång 
överföringsledning kan starkt påverka ekonomin för en utbyggnad av allmänt VA för ett område. 
Förutsättningarna för allmän anslutning i områdena varierar väldigt mycket i kommunen. 
De områden som värderats högst gällande bebyggelsestruktur är de områden som ofta har 
planlagts sedan tidigare och utvecklingen av områden via en långsam förtätning enligt plan. 
Det finns få områden i Borås där mycket goda eller goda anläggningstekniska förutsättningar 
finns för hela områden, de flesta områdena är kuperade och geologin består delvis berg.

Samordningsvinsterna mellan olika utbyggnadsområden är ofta väldigt svåra att förutspå och 
det finns inte många uppenbara möjligheter att se. Samordningsvinsterna beror även väldigt 
mycket på hur en eventuell överföringsledning projekteras och hur behovet av vattentjänster 
ser ut för områdena längs ledningssträckningen.

Resultatet av potentialbedömningen och intern rangordning av områdena redovisas i tabell 3.
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Tabell 3. Resultat av behov och potential, rangordnad efter behov till allmän anslutning via ledningssystem.

Almänt Behov Potential
Område nr Namn Rang Prioriteringspoäng 1-10 Rang Prioriteringspoäng 1-10

10 Svarvhult (vid Sandared) 1 3,6 19 2,3

19 Sjögabo 1 3,6 26 1,1

22 Sundholmen (Lerbäck) 3 3,5 15 3,0

18 Skansasjö 4 3,3 2 5,7

25 Mjöshult 4 3,3 13 3,1

30 Hallavägen 6 3,3 24 1,3

31 Tosseryd (ny) 7 3,0 7 4,6

14 Almenäs (Lakhallsvägen) 7 3,0 9 3,9

16 Nabben (Sandvik) 7 3,0 14 3,1

7 Lyckebovägen (Lyckebo) 10 2,7 3 4,9

8 Nabbagatan 10 2,7 12 3,5

27 Häla 10 2,7 18 2,6

17 Munkahagen 13 2,7 1 6,8

15 Lakhall 13 2,7 16 2,7

2 Bovik 15 2,7 17 2,7

28 Bua Strand 15 2,7 22 1,4

9 Ryssbyhöjden 17 2,4 8 4,2

3 Funningen 18 2,2 4 4,8

26 Sköttning 19 1,9 20 2,2

21 Patövik 19 1,9 24 1,3

13 Viken (vid Sandared, Viaredsjön) 21 1,8 5 4,6

23 Tämta 21 1,8 11 3,6

24 Vänga 21 1,8 21 2,2

6 Ebbared 24 1,3 23 1,4

20 Råvik 25 1,0 5 4,6

29 Sävsjövik 25 1,0 10 3,8

Tabell 3 visar att förutsättningarna att gå fram med kommunalt VA inte är överensstämmande 
med behoven, vilket kan göra att det både blir kostsamt och svårt att gå ut till områden med 
störst behov. Det är ändå behovet som ska vara styrande.

Det finns områden som har ett högre behov än i VA-plan prioriterade områden men där 
Miljöförvaltningen har bedömt att behov i dagsläget ändå inte föreligger med de avloppslösningar 
som finns i området idag.

Svarvhult i Sandared prioriteras därför att det är fler permanentbosatta, vilket ökar risken 
för att de enskilda avloppen kontaminerar dricksvattnet men även för lokal miljöpåverkan. 
Dessutom ligger detta område i ett av de utpekade serviceorterna dit en högre inflyttningsgrad 
kan förväntas.

Sammantaget bedöms ett behov föreligga av att ordna vattentjänsterna i större sammanhang 
för följande områden i Borås stad:

•	 Svarvhult i Sandared

För en hel del av de resterande områdena kan ett behov finnas, men kunskapen om möjligheterna 
kring en långsiktig dricksvattenförsörjning är för låg för att ge en korrekt bedömning.
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7 Handlingsplan för VA-utanför 
verksamhetsområdet

7.1 Föreslagen kategorisering av områden

Utbyggnadsområden för VA

Allmänt VA föreslås byggas ut enligt tabell nedan.

Tabell 4. Föreslagna utbyggnadsområden.

Nr Namn Period Kommentar
10 Svarvhult 2026-2029 Högt bebyggelsetryck och nästan uteslutande 

permanentbosättning. Många enskilda avlopp som 
är äldre än 20-30 år.

Utredningsområden för VA

Områden som klassas som utredningsområden behöver utredas vidare beträffande osäkra 
parametrar innan beslut kan tas om deras kategorisering.

För samtliga områden har Borås stad ingen information kring dricksvattenkvaliteten.

Följande områden kan bli aktuella för allmän VA-utbyggnad eller gemensamhetsanläggning 
mellan 2029-2036, utan inbördes rangordning.

Tabell 5. Föreslagna utredningsområden.

Nr Namn
Utrednings-
behov Kommentar

31 Tosseryd 
(fastigheter 
sydöst om 
Tosseryd)

Avlopps- och 
dricksvattens

Nytillkommet i behovsbedömningen och avloppsituationen 
i området behöver därför inventeras. Ligger inom sekundär 
och tertiär zon i Öresjös vattenskyddsområde.

30 Hallavägen 
(Halla & 
Enekulla)

Dricksvatten Total ca 113 hus, varav 31 bebos permanent. 
Nyproduktionen och ökningen av permanentbosättningen 
har varit relativt hög. Enskilda avlopp som till stor del 
består av wc till sluten tank eller torrtoalett.

14 Almenäs 
(Örekullen- 
Båstad)

Dricksvatten Enskilda avlopp som helt övervägande består av wc till 
sluten tank eller torrtoalett vilket är lämpliga lösningar 
med tanke på att området är brant och bergigt och 
strandnära vid Öresjö, som är vattentäkt för Borås.

15 Lakhall-
Ramnavik

Dricksvatten Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank 
eller torrtoalett, men också minireningsverk, vilket är lämp-
liga lösningar med tanke på att området är brant och bergigt 
och strandnära vid Öresjö, som är vattentäkt för Borås.

25 Mjöshult Dricksvatten Högt bebyggelsetryck och stor ökning av 
permanentbosättningen.

Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten 
tank eller torrtoalett. Möjligheten för andra lösningar är i 
befintligt område mycket begränsad på grund av tomternas 
storlek och den bergiga terrängen. En större del av de nya 
fastigheterna som tillkommit har dock anlagts med en 
gemensamhetsanläggning.

27 Häla Dricksvatten Ca 40 hus varav ca hälften bebos permanent. Hög ny- 
produktion och ökning av permanentbosättning. Enskilda 
avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller 
torrtoalett. Möjligheten för andra lösningar är begränsad  
på grund av tomternas storlek och den bergiga terrängen
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Bevakningsområden för VA
Följande områden är troligen inte aktuella för allmän VA-utbyggnad fram till 2036.  
För samtliga områden har Borås stad ingen information kring dricksvattenkvaliteten.

Områden som behöver bevakas genom bygglov och tillstånd för enskilda avlopp för att undvika 
långsam förtätning:

Tabell 6. Föreslagna bevakningsområden.

Nr Namn Kommentar
8 Nabbagatan-

Nikolaigatan
Mindre bebyggelsetryck. Enskilda avlopp som till stor del består av wc 
till sluten tank och torrtoaletter.

17 Munkahagen Mindre bebyggelsetryck. Enskilda avlopp som till stor del består 
av torrtoaletter. Nära Öresjös vattentäkt. Till stor del anslutet till 
kommunalt VA genom avtal.

2 Bovik Lågt bebyggelsetryck men relativt hög ökning av permanentbosättning. 
Enskilda avlopp av olika slag och ålder. Möjlighet att avsluta via avtal 
till kommunalt nät.

3 Funningen Lågt bebyggelsetryck men relativt hög ökning av permanentbosättning. 
Enskilda avlopp av olika slag och ålder. Möjlighet att avsluta via avtal 
till kommunalt nät.

9 Ryssbyhöjden Mindre område med 10 hus varav 9 bebos permanent. Mestadels äldre 
enskilda avlopp med ett fåtal nyare infiltrationsanläggningar.

7 Lyckebovägen Låg ökning av antal boende. Enskilda avlopp av olika slag och ålder.

18 Skansasjö Relativt högt bebyggelsetryck och hög ökning av andel permanent-
bosatta. Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank 
eller torrtoalett. Delar av området är anslutet via avtal till kommunalt VA.

19 Sjögabo Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller 
torrtoaletter, men nya infiltrationer och minireningsverk har 
tillkommit de senaste åren.

16 Nabben 
(Sandvik)

Relativt oförändrat antal hushåll och permanentbosättning. Enskilda 
avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller torrtoalett, 
men också minireningsverk, vilket är lämpliga lösningar med tanke på 
att området är strandnära vid Öresjö, som är vattentäkt för Borås.

13 Viken 
(Sandared)

Mindre ökning av permanenthushåll. Området har många enskilda avlopp 
som är äldre än 20-30 år

Vralen Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas

Arås Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas

Ryd 
(Gånghester)

Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas

Varvhult Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas
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Enskilt VA-område
Följande områden bedöms inom överskådlig framtid inte ha behov av en förändrad VA-struktur:

Tabell 7. Föreslagna områden för enskilt VA.

Nr Namn Kommentar
22 Sundholmen 

(Lerbäck & 
Nabben)

Visst bebyggelsetryck och ökning av antal permanenthushåll. I om- 
rådet finns gemensamhetsanläggningar för vatten med god dricks-
vattenkvalitet. Västra delen har en gemensamhetsanläggning för avlopp 
som fungerar mycket bra. Östra delen har övervägande wc till sluten 
tank och torrtoaletter.

28 Bua Strand Relativt hög nyproduktion i området, men permanentbosättningen 
minskar. Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank 
eller torrtoalett.

20 Råvik Mindre område utan nyproduktion men viss ökning av antal 
permanentboende. Enskilda avlopp som till stor del är äldre än 20-30 år.

29 Sävsjövik Mindre område utan nyproduktion men viss ökning av antal 
permanentboende. Enskilda avlopp som till stor del består av wc till 
sluten tank eller torrtoalett.

6 Ebbared Relativt oförändrat antal hushåll och permanentbosättning. Enskilda 
avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller torrtoalett.

24 Vänga Visst bebyggelsetryck i området med ökad permanentbosättning. 
Enskilda avlopp som till helt övervägande del består av infiltrationer, av 
vilka de flesta är av nyare datum.

21 Patövik Mindre område utan bebyggelsetryck och minskad permanent-
bosättning. Enskilda avlopp som till övervägande del är wc till sluten tank.

26 Sköttning Mindre område utan bebyggelsetryck och utan ökad permanent-
bosättning. Enskilda avlopp av olika slag och ålder.

23 Tämta Viss nyproduktion i området, men relativt konstant permanent-
bosättning. Enskilda avlopp som till övervägande del är wc till sluten tank 
eller torrtoalett. Övriga anläggningar har moderniserats de senaste åren.

7.2 Aktiviteter/åtgärder
Det finns även boenden i kommunen med enskild dricksvattenförsörjning som kommer 
att fortsätta ha det över tid. För att kunna bedöma om deras långsiktiga vattenförsörjning 
är säkrad behöver bland annat de enskilda dricksvattentäkternas kvalitet och kvantitet vara 
känd hos kommunen.

I tabell 11 i Vattentjänstplanen finns framtagna åtgärder för VA utanför dagens verksamhetsområde.
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